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برخی مساجد دیدنی تهران قدمت تاریخی دارند

گردشگری مذهبی در مساجد تاریخی پایتخت
بین مساجد نوساز و جدیدی که در تهران به چشم می خورند، کم نیست مساجد قدیمی و تاریخی که قدمتشان به دوران قاجار و  مژگان مهرابی
حتی قبل تر از آن برمی گردد. معماری ویژه این مساجد که به سبک و سیاق گذشته طراحی و ساخته شده و تزیینات شاخص آنها، این مساجد را به مقاصد 
گردشگری مذهبی در پایتخت تبدیل کرده اند. اگر به تماشای مساجد تاریخی تهران علاقه دارید، در این گزارش مساجد شهید مطهری)سپهسالار(، 

حاج قنبرعلی خان، سیدالشهدا)ع( )معزالدوله(، قندی، معیرالممالک، مروی، بهبهانی )سرپولک(، دولاب و امام خمینی)ره( بازار را معرفی کرده ایم.

  نشانی: یزد، خیابان امام خمینی، انتهای  خیابان مسجد جامع
معرفی: بنای اولیه این مسجد در دوره ساسانیان به عنوان آتشکده ساخته شد و بعدها تغییر کاربری داد. بنای مسجد در زمان آل بویه ساخته شد 
که از آن با نام مسجد عتیق یاد می کنند اما در گذر زمان بخش های دیگری به مسجد اضافه شد و از مسجد عتیق به مسجد جامع نو تغییر نام داد. 
این مسجد از بخش های مختلفی مثل ایوان اصلی، چند شبستان، کریاس، قنات، چاه آب، کتابخانه و گنبدخانه تشکیل شده که هر کدام با دقت 

و ظرافت خاصی طراحی شده اند. مهم ترین و بارزترین ویژگی این مسجد مناره های بلند آن است.

مسجد 
جامع یزد

   نشانی: تبریز، خیابان امام خمینی)ره(، بین خیابان خاقانی و چهارراه منصور
معرفی: مسجد کبود یکی از نمونه های برجسته معماری اسلامی تبریز است و به دلیل کاشی کاری های لاجوردی در داخل و خارج بنا به عنوان 
فیروزه جهان اسلام شهرت دارد؛ مسجدی که این روزها نامش مسجد کبود است و به نام های دیگری همچون مسجد آبی، عمارت مظفریه 
و مسجد جهانشاه نیز شهرت دارد. معماری آجری، وجود خطوط اسلیمی، کاشی های مزین به طلا، نقوش و تزیینات برجسته و کتیبه هایی 

به خط کوفی و ثلث در سردر بنا از دیگر زیبایی های این بنای دیدنی به شمار می روند.

مسجد 
کبود 

تبریز

رصد ستارگان از مناره مسجد 
مسجد حاج قنبرعلی خان معماری سنتی و بی آلایشی 
دارد. صحن اصلی، گنبد، رواق ها و دیوارهای آن 
کاشی کاری شده و نمای ویژه ای به این مکان مذهبی 
داده اند. یکی از شاخصه های معماری این مسجد 
قدیمی مناره آن است که با ساختاری آجری از فاصله 
دور هم دیده می شود. در گذشته، برای رصد ستارگان 
و حلول ماه در ماه رمضان از این مناره استفاده می شده 
است. در دو طرف شبستان مسجد، حجره های بزرگ 

و کوچک قرار دارد که مزین به اسماء متبرکه است.

حاج قنبرعلی خان

دوره قاجار قدمت

خیابان مصطفی خمینی
کوچه شهید علی مرادی

نشانی

دوره قاجار قدمت

خیابان خیام، خیابان احدی نشانی

دوره قاجار قدمت

خیابان مصطفی خمینی
 بین خیابان های غفاری و بهبهانی

نشانی

دوره قاجار قدمت

خیابان ایران، خیابان شهید احمد احمدی نشانی

دوره قاجار قدمت

 خیابان سعدی جنوبی
خیابان ناصرخسرو، خیابان مروی

نشانی

دوره قاجار قدمت

پامنار، ابتدای کوچه مروی نشانی

دوره قاجار قدمت

جنوب شرقی میدان بهارستان نشانی

مسجدی با گنبد قوسی شکل
 بنای مسجد معیرالممالک، مستطیل شکل با گنبدها 
و گلدسته هایی در ضلع جنوبی است. در دو ضلع دیگر 
این مسجد نیز حجره های طلاب قرار گرفته اند. نمای 
درونی و بیرونی مسجد آجری است. در ضلع شمالی 
آن یک برج ساعت قدیمی به چشم می خورد که از 
زیبایی های این بنای قدیمی به شمار می آید. مسجد 
معیرالممالک، یک گنبد و 2مناره  با ویژگی هایی خاص 
دارد. گنبد دوپوش این مسجد دارای نمای آجرکاری 
است و طراحی آن قوسی و برگرفته از معماری دوره 

صفویان است.

مسجد معیرالممالک

مسجد 200ساله
مسجد آیت الله بهبهانی دارای شبستان نسبتا بزرگ 
و حیاطی متوسط است که در بسیاری از مناسبت ها 
اهالی مسجد حیاط آن را برای برگزاری برنامه فرش 
می کنند.  این مسجد قدیمی تا قبل از آمدن آیت الله 
سیداسماعیل بهبهانی به آنجا، به سرپولک معروف 
بود. این عالم دینی بنا به درخواست ناصرالدین شاه 
در محله سرپولک ساکن شد و امامت این مسجد را 

برعهده گرفت.

مسجد بهبهانی )سرپولک( 

همسایه با سقاخانه
 از ویژگی های این مسجد وجود یک هشتی بین در 
ورودی و حیاط مسجد است. زمانی که از در ورودی 
اصلی وارد می شوید، ابتدا به این هشتی و با یک پیچ به 
حیاط می رسید. سمت چپ این هشتی کتابخانه قرار 
دارد. در این مسجد حجره هایی برای سکونت طلاب 
وجود دارد. در شرق آن نیز یک سقاخانه و 5مغازه وقفی 
واقع شده اند. اگر گذرتان به مسجد معزالدوله افتاد، 

نگاهی به تزیینات کاشی کاری آن بیندازید.

مسجد سیدالشهداع

مدرسه علوم دینی شیعه 
مسجد و مدرسه علمیه مروی تهران از نخستین 
مدارس علوم دینی شیعه قرون 13 و 14هجری 
قمری است. تاریخ ساخت بنا در کتیبه، سال 1231 
هجری قمری را نشان می دهد. مساحت مسجد 
و مدرسه 4500مترمربع است. صحن این مکان 
مذهبی مستطیل  شکل است و در آن تعدادی حجره و 
یک کتابخانه واقع شده است. بنا دارای تزیینات 

کاشی کاری و کتیبه هایی حاوی اشعار عالمانه است.

مسجد مروی 

موقوفه حکیم باشی
مسجد آقامحمود، معماری جالبی دارد. گنبد و ایوان 
آن به سمت قبله قرار گرفته اند. شبستان اصلی مسجد 
به صورت گنبدخانه است و در جنوب ایوان و میان دو 
دالان ورودی واقع شده است. روی گنبدخانه، گنبدی 
با ارتفاع 13متر از کف قرار دارد که 4روزن آن به منظور 
تأمین روشنایی شبستان، روی گنبد ساخته شده اند. 
شکل گنبد شبدری است و به صورت رج چین و بدون 
تزیینات بنا شده است. زیر گنبد در 4طرف گنبدخانه 
گوشه سازی شده است و محرابی در دیوار جنوبی قرار 
دارد. مسجد آقامحمود دارای 2کتیبه از جنس سنگ 

مرمر است.

قامحمود )حکیم باشی( مسجد آ

الگو گرفته از مسجد جامع اصفهان
مسجد شهید مطهری طرح و نقشه اسلامی دارد و 
شیوه معماری آن تلفیقی از سبک معماری مسجد 
جامع اصفهان و مسجد ایاصوفیه استانبول است. طبق 
مستندات تاریخی طراح این بنا میرزامهدی خان شقاقی 
)ممتحن الدوله( و معمار آن میرزاابوالحسن قمی بوده اند. 
مسجد شهید مطهری 2مناره بلند و یک عقب نشینی 
با الگوی نیم هشتی در سردر ورودی خود دارد. از 
بانیان ساخت این مسجد می توان به حاج حسین خان 

سپهسالار صدراعظم ناصرالدین شاه اشاره کرد.

مسجد شهید مطهری )سپهسالار(

مسجد و مدرسه شهید مطهری یا مسجد 
سپهسالار از بناهای ساخته شده در دوران معرفی

قاجار است.

مسجد حاج قنبرعلی خان بنای تاریخی به یادگار 
مانده از عهد قاجار است. این بنا در سال معرفی

1383به عنوان میراث ملی ثبت شده است.

مسجد بهبهانی به مسجد سرپولک مشهور 
است و قدمتی نزدیک به 200سال دارد.معرفی

این مسجد و مدرسه را حاج محمدحسین خان ملقب 
به فخرالدوله، والی مرو در زمان سلطنت معرفی

فتحعلی شاه قاجار ساخت. به همین دلیل این 
مدرسه را خان مروی نامیده اند.

این مسجد توسط یکی از رجال دوره قاجار به 
نام معیرالممالک ساخته شده است.معرفی

مسجد سیدالشهدا)ع( یا مسجد معزالدوله از بناهای 
خیریه ساخته شده توسط محمداسماعیل میرزا معرفی

معزالدوله، نوه نایب السلطنه فتحعلی شاه است.

مسجدآقامحمود که به نام مسجد حکیم باشی 
نیز شناخته می شود، توسط میرزا احمد معرفی

حکیم باشی وقف شده است.

مسجد بقیه الله  عج دولاب مسجد امام خمینی ره

بزرگراه امام علی ع، خیابان آل آقا، 
کوچه هدایتی، کوچه متبحری

نشانی خیابان پانزده خرداد، خیابان 
ناصر خسرو

نشانی

یادگاری از عهد ایلخانیان
مسجد بقیه الله دولاب یکی از قدیمی ترین 
و تاریخی ترین مساجد پایتخت است. این 
مسجد پیشینه کهنی دارد و طاق نماهای 
شبستان معماری دوره ایلخانیان را 
به تصویر می کشد. مسجد بالغ بر 
250مترمربع مساحت دارد اما برخلاف 
دیگر مساجد صحن و حیاط ندارد. مسجد 
شبستان کوچکی دارد که به وسیله تیغه 
آجری قسمت مردانه و زنانه آن از هم جدا 
شده است. دیوارهای شبستان خشتی - 
گچی است و ستون های پهن دارد. برای 
تزیین دیوارها از کاشی استفاده نشده و 
هنوز مسجد شکل قدیمی خود را حفظ 
کرده است. هرچند گذشت زمان ترک های 
زیادی را روی سقف و دیوارها انداخته و 
خبر از فرسودگی بنا می دهد با این حال 

هنوز معماری آن چشمگیر است.

مسجد ثبت ملی شده
گنبد و مناره های مسجد بقیه الله)عج( به دلیل 
گذشت زمان از بین رفته و از نمای بیرونی 
جز دیوارهای ترک خورده چیزی باقی نمانده 
است. چند سالی می شود این مسجد ثبت ملی 
شده و برای بررسی های بیشتر تیم کاوشگری 
از سازمان میراث فرهنگی شروع به کندوکاو 
شبستان کردند. نکته جالب اینکه از عمق 
8متری مسجد، چند سکه زرکوب، پیه سوز 
فیروزه ای رنگ و ظرف های سفالی به دست 
آمده است. حتی تنوری را از گوشه مسجد 
پیدا کرده اند که نشان می داد مردم در زمان 
قحطی در این مسجد نان درست می کردند. 
از دیگر ویژگی های مسجد بقیه الله)عج( 
اینکه حاج اسماعیل دولابی، بارها در مسجد 
بقیه الله)عج( معتکف شده و به دوستان و 
آشنایان حضور در مسجد را سفارش کرده است.

مسجد سلطانی 
بنای این مسجد توسط فتحعلی شاه قاجار 
ساخته شده و طبق مستندات تاریخی معمار 
آن عبدالله خان، معمار دربار فتحعلی شاه بوده 
است. البته در ساخت و تزیین این مسجد 
هنرمندان دیگری از شیراز و اصفهان نیز 
شرکت داشته اند. از ویژگی هایی که تنها در 
این مسجد تاریخی تهران دیده می شود، وجود 
صحن وسیع و شبستانی بزرگ با پوشش 
گنبدی و پیشخوان و سردر ورودی بلند 
کاشی کاری با کتیبه های خاص است. مسجد 
امام 11هزار مترمربع مساحت دارد و طرح 
بنای آن 4ایوانی است. صحن میانی، رواق ها، 
جلوخان شمالی، سردرها، شبستان های 
ستون دار و گنبدخانه بخش های تشکیل دهنده 
این ایوان ها هستند. تزیینات گچ کاری، 
کاشی کاری، کتیبه و مقرنس کاری شده از 

ویژگی های این مسجد است.

مسجد تاریخی در دل بازار 
صحن وسیع مسجد امام خمینی)ره( شکل  
مربعی دارد. سطح آن سنگفرش شده و در 
وسط حیاط حوض بزرگی قرار دارد. این مسجد 
دو سردر دارد. سردر شرقی این مسجد به بازار 
صحافان راه پیدا می کند و سردر غربی آن به 
بازار بزرگ ختم می شود. سردر شمالی مسجد، 
اصلی ترین ورودی آن است که به میدان همیشه 
شلوغ 15خرداد منتهی می شود. این سر در 
دارای فضای جلوخان مستطیل شکلی است 
که 17پله سنگی است که از خیابان پایین تر قرار 
دارد. در مسجد امام تهران کتیبه های زیادی 
نصب شده اند. این کتیبه ها مربوط به گنبدخانه 
می شوند و با قصیده های زیبایی از ملک الشعرا 
بهار، مجتهدالشعرا و فتحعلی شاه مزین هستند. 
بد نیست بدانید مسجد امام تهران، در اول مهر 
1363به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است.

مسجد بقیه الله)عج( دولاب 
قدمتی 800ساله دارد. این مسجد معرفی

گنبد و گلدسته ندارد و نمای 
بیرونی آن ساده و بدون تزیینات است.

مسجد امام خمینی)ره( بازارتهران 
یکی از بناهای به یادگار مانده از معرفی

دوره قاجار است که در بازار بزرگ 
تهران واقع شده  است.


